令和 7 年 5 月 １３ 日

企業・団体採用ご担当者 各位

愛媛大学 教育学生支援部就職支援課

就職活動における後付け推薦への対応について

自由応募型の採用選考において、内定等と引き替えに大学、大学教員等からの推薦状の提

出を求めることは、学生の職業選択の自由を妨げる恐れがあるため、厳に慎むよう、就職問題

懇談会から企業等へ要請（※）されています。

  このことを踏まえて、本学では、今後、後付け推薦に係る推薦書は発行しないという方針を決

定しました。

つきましては、本学学生に対して後付け推薦を要請されないようお願い申し上げます。

※文部科学省サイト「学生の就職・採用活動について」をご参照ください。

https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/gakuseishien/mext_01179.html